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Årsberetning for Naturhistorisk Forening for Nordsjælland 2024 

Klimaændringerne viser sig også for os på vores ture med foreningen. Vi så ikke mindre end fire 

overvintrende traner i Gribskov på vores fugletur i februar i år. Og botanikturene bliver nu først 

meldt ud, når der med rimelig sikkerhed, kan siges, hvordan den kommende periode ser ud i 

forhold til mængden af nedbør og tørke. Så på den måde, er rammerne for turene begyndt at ligne 

rammerne for foredragsaftalerne. Og det har vi øvet os på en god tid, så det skal nok gå.  

 

Botanikturene 2024 

Ved Hanne Ertmann Hansen og Jan Larsen 

Årets første botaniktur 25. april gik til Charlottenlund Skov / Slotspark, som har en artsrig 

forårsflora med både gule og svovlgule anemoner og smukke, gamle træer. Søren Gylden færdes 

hjemmevant i denne skov og viste os alle seværdighederne. Vi sluttede af med en afstikker til 

Forstbotanisk Have.  

07. maj gik turen til Melby Overdrev, en lokalitet vi har besøgt mange gange på forskellige 

tidspunkter af året. Det er en af Jans specialiteter, så vi fik set sjældenheder så som hede-

melbærris og kattefod i både den lyserøde og den hvide udgave. 

Rusland er ligeledes en lokalitet, vi gang på gang er vendt tilbage til. På det store fredede hede- 

og overdrevsområde var vi 21. maj Her skulle vi naturligvis se, hvordan opret kobjælde klarede 

sig. De fleste var afblomstret og stod med frøstande. Til gengæld stod en fin bestand af 

tjærenelliker smukt i blomst. 

Vi har en forkærlighed for de smukke fjordlandskaber i Hornsherred. 11. juni stod Susanne 

Persson for en tur til Røglerne / Kyndby Bakker. Vi var der på et gunstigt tidspunkt, idet f.eks. 

smalbladet klokke blomstrede meget smukt. 

22. juni havde vi under René Andersens ledelse en særdeles artsrig botaniktur til Lille Lyngby 

Mose. Der var også et par sjældenheder imellem: kær-fladbælg og stivtoppet rørhvene. Sump-

hullæben stod meget smukt i blomst.  

2. juli var Arrenæs målet for den næste botaniktur, nærmere betegnet til gravhøjene ved 

Sonnerup. Lokaliteten er meget smukt beliggende ud til den sydlige del af Arresø. Her vakte den 

meget smukke sand-vikke begejstring. Vi så mange andre arter inden for overdrevsfloraen. 

Runde Bakke vest for Ølsted besøgte vi den 16. juli. Det er et meget smukt, bakket landskab ud 

til Roskilde Fjord, hvor der er en fin og artsrig flora. Det var et godt tidspunkt, og der blev set en 

masse. 

16. juli gik turen til Buresø Mose i Gribskov. Det er et fattigkær, en sphagnummose med en 

udbredt bestand af hvid næbfrø. Liden soldug var i år let at finde, den havde bredt sig. Foruden 

almindelig og femradet ulvefod blev der ved en af skovvejene set otteradet ulvefod. 
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Bolund, den lille fredede halvø nord for Risø ud til Roskilde Fjord, er en lokalitet, vi er vendt 

tilbage til adskillige gange. 27. august var der i år tur derned. Rundfinnet radeløv i stengærdet 

klarer sig fint. Smalbladet hareøre, som blev fundet på en botaniktur for nogle år siden, har vi 

desværre ikke kunnet finde de sidste gange, vi har været der – heller ikke i år. Til gengæld blev 

der set eng-vejbred, en underart af glat vejbred. 

Årets sidste tur gik til Nivå Bugts Strandenge 10. september, hvor vi ikke har været i mange år. 

Af hensyn til fuglelivet på lokaliteten er nogle områder indhegnet, så der er alt i alt et mindre areal 

at færdes på for botanisk interesserede. De almindelige strandengsplanter blev dog set. 

Vejrmæssigt var vi heldige, idet vi blev skånet for regnvejr på turene. Det var højst nogle små 

dryp. 

På foreningens hjemmeside, www.naturnord.dk, er der under PLANTELISTER 2024 en lidt mere 

udførlig beskrivelse af de enkelte ture.  

Hede-melbærris (fra Melby Overdrev) 

 

Foto: Hanne Ertmann Hansen 

 

Fugleture 2024 

Ved Paul Erik Schlüter 

I 2024 havde vi satset på at optimere antal fugleture, hvilket der umiddelbart har været interesse 

for. Årets 8 fugleture var planlagt af Janne Møller Christensen i samarbejde med Paul Erik 

Schlüter og Erik Thalling. 

Lørdag den 10. februar Gribskov / Hessemosen. 

11 medlemmer oplevede den flotte natur i området omkring den tidligere Gribskovlejr, hvor vi bl.a. 

så natugle og traner.  

Lørdag den 16. marts Tokkekøb Hegn. 

En formiddagstur omkring St. Donsedam. 13 medlemmer fik en virkelig varieret fugleoplevelse. 

Tokkekøb Hegn blev yderligere besøgt medio september. 
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Søndag den 21. april Gundsømagle Sø 

20 medlemmer mødtes i rigtig dejligt forårsvejr ved Fuglefondens naturreservat på sydsiden af 

Gundsømagle Sø. En ”rigtig” forårsdag med flora i blomst og generelt megen yngleaktivitet langs 

søbredden. 

Søndag den 19. maj Nattergaletur for ”B-mennesker”, Strødam Mose. 

Sidste år eksperimenterede vi med begrebet ”Nattergaletur for B-mennesker”, hvor vi i stedet for 

at mødes før solopgang, mødes ved solnedgang og nyder den specielle stemning, hvor naturen 

går til ro. 23 medlemmer fik hørt adskillige nattergale foruden registreret et utroligt varieret fugleliv. 

Søndag den 16. juni Ganløse Ore 

En tur omkring Maglemosen, hvor 14 deltagere var heldige at se- og høre isfugl, dobbeltbekkasin 

og lærkefalk. 

Søndag den 4. august Staunings Ø / Ølsemagle Revle 

Skybrud og torden over Nordsjælland og København bremsede op for deltagelse på denne tur. 3 

deltagere satsede og var utroligt heldige med blå himmel og tørvejr. Ufatteligt tilbud af fauna og 

flora, hvilket har animeret os til at lave et lignende arrangement, på samme tid, i 2025. 

Søndag den 15. september Tokkekøb Hegn 

Efter at have oplevet Tokkekøb Hegn i foråret, havde vi planlagt den samme tur i efteråret, for at 

opleve det spændende område på forskellige årstider. 10 deltagere havde en rigtig hyggelig tur i 

rigtig flot vejr. 

Udsigt over Burre Sø. Foto Paul Erik Schlüter 

Søndag den 26. oktober Gurre Sø / Gurre Vang 

22 deltagere nød efterårsfarverne langs Gurre Sø. Der havde været kraftigt løvfald, så der var en 

speciel stemning med dominerende røde farver og blålig dis over søen. En formiddag, hvor der 

dog var begrænset udbud af fugleaktivitet. 

For yderligere data om ovenstående ture, kan I følge med i turrapporter samt fuglelister på 

foreningens hjemmeside. Se: https://www.naturnord.dk/fuglelister_wp/ 
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Bestyrelsesarbejdet 2024 

Sæsonens første aktivitet var – skønt det var i december – en skøn todages tur til det sydøstlige 

Sverige. Det var måske meget godt, for så havde vi en flerdagstur også denne sæson… Men! Det 

var vi ikke helt tilfredse med – af forskellige årsager lykkedes det ikke at fuldende forberedelserne 

til sommerturen i år. Men arbejdet er på ingen måde spildt, for vi tager turen i maj ’25. 

Vi har 12 foredrag og et pænt antal ture i år, hvoraf én tur var lidt både/og, da vi per cykel fik 

forevist og fortalt om vandets tilbagekomst i Gribskov ved skovfoged Jens Bach. 

Til den kommende sæson er foredragene ved at være på plads. Cykel-, fugle- og 

botanikturene/arrangementerne vil blive sendt ud til jer, efterhånden som vi får dem klargjort. 

Hvis I ikke har årets foredrag, ture m.v. sådan helt present i jeres hukommelse, kan I med fordel 

tage en tur til vores hjemmeside: naturnord.dk, hvor I kan se det hele, både hvad der er sket, og 

det der kommer. 

Ligeledes er I velkomne til at skrive til os på nathistnord@gmail.com, hvis I har spørgsmål eller 

gode ideer til foredrag og ture. 

Pensionister er travle mennesker, og en gang imellem skal der prioriteres og justeres. Derfor er 

Janne Møller Christensen trådt ud af bestyrelsen. Tak for din gode indsats. 

Vibeke Hansen har valgt ikke at genopstille, og det skal være Vibeke vel undt at få mere tid til 

Vibekes øvrige mange gøremål. Tak for din gode indsats. 

Flemming Larsen træder også ud af bestyrelsen, fordi Bornholm trækker. Tak for din indsats. 

Jonna Larsen indtrådte i bestyrelsen som suppleant til Janne og har med krum hals varetaget de 

opgaver, som Jonna har påtaget sig. Jonna er derfor på valg og genopstiller. 

 

Så alt i alt kan I nok regne 

ud, at vi mangler to 

bestyrelsesmedlemmer, og vi 

ser også gerne, vi får nogle 

suppleanter. Tænk gerne 

over det Ü 

Vi har tre ressourcepersoner, 

som vi er meget glade for at 

have: 

Jørgen Nielsen, Marianne 

Lund Jensen og Hanne 

Ertmann – Tak skal I have! 

 

Erik Thalling 

Formand 

mailto:nathistnord@gmail.com

